dotio iudeoz abstulit. ad noticiā genti-
um venit. Per capillos enī saceroz sub-
tilitas accipit. Per caput summa sacer-
dotij. Per trā peccatrix gētilitas desig-
tur. Aut dñs corrue re dicit. nullus in-
dignū arbitret. Nam iux pphaz ibuz
ad Jacob missum in israel cecidit. q̄ te-
um quē iudeus respuit. gētilis suscepit.
Idcirco aut̄ cecidisse dicitur. vt inopi-
nat ipsi adūt ostēdat. Qui et bñ cor-
riēs adorauit. q̄ dū hūilitatem carnis
suscepit. in se credētib⁹ hūilitatē infudit.
Fecit enī qd fieri docuit. Quis enī hoc et
in seipso ostendit. q̄ p̄iem appropinqnte
passione exorauit. sed nudus de matri
exiit vtero. q̄ a synagoge carne p̄diens
conspicuus ad gētes venit. Ad vterum
q̄ matris nudus reuertet. cū in fine mūdi
reliquijs sue gentis sicut est de⁹ reuelab-
itur. Dñs inq̄t dedit. dñs abstulit. per
hoc q̄ deus est cū p̄ie dat oia. p̄ h̄ aut̄ q̄
lō est a p̄ie accipit int̄ oia. Itaqz data ē
ei iudea. cū p̄ q̄sdaz credidit. et exigente
suo merito ē ablata cū p̄ q̄sdaz contem-
psit. In his aut̄ oib⁹ Job. i. Christ⁹ la-
bijs suis nō peccauit. q̄ sicut ait Petri⁹:
peccatū nō fecit. nec inuent⁹ est dolus in
ore eius.

De mysterio p̄missiōis eius dē Idem in li. iiij. Cap. CVI

Sathan ad secundi hois
afflictionē dñm tūc cōmouit
cū in p̄adiso p̄mū hoiez inobe-
dientię culpa p̄stravit. Qui eti⁹ afflic-
t⁹ est frustra. q̄ reatū in se nō habuit. et nō
frustra. q̄ p̄prio crnōe nr̄i reat⁹ maculā
tersit. Sathan q̄p̄e. q̄ mult⁹ subtractis
enī supari nō vedit usq; a carnis illi⁹ pas-
sionē exarsit. dicēs: Pelle. p̄ pelle. et cun-
cta q̄bz hō dabit. p̄ aia sua. Ac si dicat:
Moueri d̄ his que exsūt negligit. Sed
tūc veraciter qd sibi agnoscit si in seipso
qd doleat sentit. Hec cū p̄ se sathan fie-
ri appetit. nō verbis sed desiderijs dixit.
Hec q̄z p̄ mēbra sua desiderijs aczbis

intulit. dñ per ḥba suorū in pp̄ba dixit: **N**ittam? lignū in panē eius. Lignū in panē mittere est eius corpori configendo stipitem crucis adhibere. **D**ixit ergo domin⁹ ad sathan: **E**cce in manu tua ē ū. **E**cce sathan ad ferientā dñi carnē seu ens licentiā accepit. sed eius p̄tati nesciens deseruit. **C**ū enī se pro nr̄a redemptione dñs mēbroꝝ sathane manib⁹ tradidit. eiusdē sathane manū in se senire permisit. **N**iam ḥo eius suare p̄cipit. non qz hāc temptare non potuit. sed qz temptatione quassare non valuit. **Q**ui bene a planta pedis v̄sq; ad ūticē vulnus intulit. qz a puris hōib⁹ ūq; v̄sq; ad ipsum caput ecclesię seu ēdo puenit. **D**ñs autē testa saniē rasit. qz carnis sua passionis igne solidata. nr̄e carnis peccata diluit. **Q**ui etiam in sterquilino resedit. qz post perpetratas culpas libenter cor da p̄gnitēti possidet. qui dñ mala sua flendo cōsiderat. q̄si ante se stercora coaceruant.

De mysterio amicorum eius. Capitulum CVII

Pro male suadēs mulier. sp̄m tenet q̄rūlibet carnalium in ecclesię sinu positorū. qui qz intus sunt ideo bonos peius p̄munt. **D**ū enī eos sancta ecclesia p̄ fidē recipit pene ineuitabiles hostes sibi facit. Amici ḥo Job hereticoꝝ sp̄m gerūt. qui et si bona intentione pueniūt. tñ indiscrete loquēdo ad culpaꝝ dilabunt. **V**n̄ 7 ab eo fabricatores mēdaciꝝ p̄uersorūq; dogmatū cultores ostendunt. **H**ox locus est supbia sicut bonorū hūilitas. **I**nde de loco suo venisse legunt. qz contra ecclesiam ex supbia mouent. **Q**uoꝝ etiaz actio peruersa ex interpretatione nominū colligit. Eliphaꝝ qz dei contēpt⁹ interpretatur. **E**t nisi deuz heretici conteneret nequaꝝ de illo peruersa sentirēt. Baldach aut̄ interpretat̄ vetustas sola. **D**ū enī heretici peruerso studio esse victores

querunt. ex sola vetustate est quod intēdunt. **S**ophar ḥo speculam dissipans interpretatur. **H**eretici quippe speculam dissipant. quia mentes fideliū quos ad se attrabūt ab intentione recte contemplatiōis inclināt. **L**oca etiaz de quibus vnuūt congrua hereticoꝝ actib⁹ describuntur. **D**icūtur enī themanites. suites naamatites. **T**hema interpretat̄ auſter. **S**ui loquens. Naama decor. **P**rimū ergo thema. deinde sui. postmodū naama ponitur. quia p̄us illos inordinatus calor accedit. qui per auſtrū. s. ventum calidū accipit. **D**einde ḥo nitoꝝ loquacitā erigit. tunc demū hōibus teicos hypocrisis ostendit. **H**i ergo sibi condicūt. qn̄ prava contra ecclesiam cōcorditer sentiūt. dumq; sua docere desiderant ad nos quasi consolantes appropinquant. **I**dem in. li. xxiiij. **H**eliu ḥo arrogātes intra ecclesiam positos designat. qui se in sua locutiōe vitio clationis exaltat. **E**t bñ quidem ipsa noia vel eius vel parentis vel cognatiōis p̄ prię formā exp̄munt actionis. **H**elin qz p̄ deus meus iste. vel deus dñs interpretatur. **P**er quē bñ quoūdam arrogantiū fides recta significat. qm̄ t̄ si iuxta p̄cepta dñica non viuūt. deum tamē eē dñm recognoscūt. **B**arachel ḥo benedictio dñi interpretatur. **H**uicthes aut̄ contemptibilis interpretat̄. **Q**d vtrūq; satis arroganter p̄dicantib⁹ cōgruit. qz in p̄dicatione ſecūda bñdictionē dñine gratiē percipiunt. **S**ed in elatis suis moribus eam esse contēptibilem ostendunt. **R**am interpretat̄ excellsus. **H**ic est fideliū populus. cuius conūlatio est ī cēlestib⁹. **R**ecte igitur **H**elin d̄ cognatione **R**am diciunt. qz p̄dicator arrogans fideliū p̄plis fidei virtute sociat. q̄uis ab eis elatiōis prauitate dinulgat. **I**de in. li. xxv. **N**otandū ḥo q̄ tres amici Job. quia speciem hereticoꝝ tenuerūt conūlōis sue sacrificiū dño. non perse sed per Job offerre iussi sunt. **H**eretici quippe nequaꝝ erga se irā dei sacrificio

Liber

placare valent nisi ad ecclesiā catholicaā se conuertant. eiusq; p̄cibus salutē obtineant. Cuius fidem queris assertionib; impugnabāt. Magis deniq; nouissimis Job q̄ h̄ncip̄js bñdicit. quia q̄ntuz ad israelitici p̄li susceptionē p̄tinet vrgen- te fine s̄culi p̄ntis. dolorē sancte ecclesie dñs multipliū alarū collectiōe consola- tur. Unde in ps. dicitur. Adhuc multi- plicabuntur in senecta vberi. In senecta quippe vberi multiplicant. qz cum eoru; vita differtur. semp ad melius fortitudo p̄ducitur eisq; p̄ augmēta t̄pox crescut etiam lucra meritoz.

De mysterio zeli Matathie. Blo. super. i. Machab. ij. cap. Capitulum CVIII

Matathias populi dei p̄n- ceps ac defensor. typū dñi sal- uatoris gerit. cuius etiā nomē quod interptat tonū dei. nobis arcanū ipsius incarnatiōis patefecit. Nā et ipse de se in euāgeliō dicit. Sic deus dilexit mñdū ut filiū suū daret vniogenitū. Hu- ius q̄nq; filiū designant ordines sancto- rum eiusdē numeri. De quib; apl's ait. Ipse dedit quosdā quidā apłos. quos- dam autē pp̄betas. alios euāgelistas. ali- os autē pastores et doctores. Ecce h̄ no- tantur species q̄nq; quas ad magisteriū ordinauit ecclesię. Ipsi q̄z Matathie filiū cum interpretationib; nouiz suoꝝ his sp̄eb; facile possent aptari. H̄i ergo ma- la que siebant in pp̄lo iuda et hierusalem videntes tristantur. quia isti vtq; scan- dala diuersa que ab iniq;is in ecclisia dei perpetranſ condolendo agnoscunt et mu- crone spiritali vindicare gestiunt. ac se- metipſos lōstiam ponere ac pro suorū salute morti tradere non metunt. Quid est enī vestimenta sua scindere. nisi corpo- ra supp̄litij tradere? Et quid cilitio ope- ri nisi iustos q̄si p̄ctores puniri? Cilitiū nanc̄ sit ex pilis bedoru; qui in iudicio dñi ponendi sunt in partes peccatorum.

Dñs ergo quia peccati carnem assūpsit. cilitio se induit. Cumq; iudgi per contu- melias et insidias essent ei molesti. ille di- uinitatē suā velamine carnis mentibus occultabat tenebrosis. quia non mere- bant agnoscere. quem sic impie tracta- bant occidere. Deniq; peccata multorum tulit. et cum scelerat animā suam in mor- tem tradidit. Similiter et eius filiū. s. apo- stoli et martyres exēplo ipsius edocti nō dubitabant pro legitimis dei fratrib; suoy salute t̄pali' mori. Unde Johannes ait. Ille pro nobis animā suam po- snit. et nos debem⁹ aīas pro fratrib; pone- re. Quod autē Matathie dictū est. vt quia p̄nceps clarissim⁹ esset. ad imple- dum regis p̄ceptū prior accederet. et sic honorem apud eum et amplitudinē diui- tiarū acquireret. respicit qđ et redempto- ri nostro dictum est a temptante diabo- lo. Si filius dei es mitte te deosum ē. Et iterum. Nec oīa tibi dabo si p̄cidēs adoraueris me. Deniq; sicut Mata- thie constantia filioy suorū animas con- fortabat. Sic et Iesu christi longanimi- tas et patientia credentium fidem corro- borabat. Unde et dicebat. Qolite time- re eos qui corpus ē. Et iterum. Si mñ- dus vos odit. scitote quia me priorē vo- bis odio habuit. In patiētia vestra pos- sidebitis animas vestras. Et erit merces vestra multa in cęlo. Iudeus autem qui coram omnibus idolis sacrificauit. ma- los catholicos qui pranis operib; et pec- catoꝝ nota proximos scandalicat figu- rauit. Sed hos gladius Matathie tri- cedat super aram. qm̄ equissimi iudicij ul- tio iustum in talibus exercet vindictam. Necon et antiochi ministrū occidit. qz in extremis examinis die meritam p̄gnā recipient. non solum peccatores sed et pec- catoꝝ instigatores. Similiter etiam impie- tatis ara destructur. quia post peractum iudicium vltierius peccandi facultas nul- la tribuetur.

De mysterio exhortatiōis ei⁹ ad filios. Cap CIX

Clamor Matathie prefigurabat doctrinam dñi. qua hortabat̄ hoīes vanitatē relinquare. ac celestis regni gaudia querere. Deniqz sicut Matathias cū filiis suis relictis oībus in mōtes fugit. ita dñs discipulos suos ī mōtes duxit. ibi⁹ sedet ⁊ illuc eos docuit. ibi etiā orabat. ibi⁹ turbas pascebant. ⁊ sic semp ad altiora ⁊ perfectiora suis exemplis nos prouocabat. Præterea q̄ Matathias iminente suo fine suos filios hortabat ut legis emulatores essent. ⁊ alias suas pro testō patrū darent. enāgelice doctrine bene conuenit. q̄ saluator ad passionē pperans ipsa nocte verbis ⁊ exēplis discipulos suos instruxit. passionē eis in mūdo futuram p̄dixit ⁊ futuri regni gloriam promisit. Sic aut̄ ordinavit magisterii eccl̄ie per oē tempus p̄ntis vitę: Ecce inq̄t symeon frater vester vir consilij est. ipsū audite semper. Symeon. audiens. inter pretat. ⁊ ideo vir esse consilij dicit. quia q̄ sp̄issanti gratia docente instruit̄ auditu interno. utiles per oīa sunt ⁊ habiles consilio. Unde dicitur in ps. Audit̄ am quid loquatur in me dñs zc. Hora tur ergo nos magister celestis ut audiamus illos quos ipse docens interius salubres nobis fecit esse magistros. Et Judas inq̄t machabeus fortis viribus sit vobis p̄nceps militię. ⁊ ipse bellum aget populi. Per hunc p̄mi predicatorēs de signantur euangeli⁹ qui ab ipso saluatore erudit̄ fuerunt idonei ad agendum bellum populi christiani. Sed quia Judas in pleriq̄ locis typum tenet ipsius salvatoris. sciamus tunc ordinabiliter agi bellum nostrū. cum ipse dignatur consilium dirigere ⁊ actum nostrum. Deniqz Matathias filios suos iam instructos in fine benedixit. Et saluator post ultimaz discipulor̄ amonitionē pro eis orauit. eosq; patri fernandos cōmendauit

dicens: Pater sancte serua eos in noīe tuo quos dedisti mihi ut sint vnuz sicut ⁊ nos.

Qoēs antiqui sancti p̄nūciauerunt Christū. Greg⁹ in moral. li. ix. Cap CX

Onies igitur electi ante redēptoris aduentū. q̄ būc aut viuēdo tm̄. aut etiā loquēdo nūciauerūt. quasi quidaꝝ cursorēs in mūdo fuerūt. Cursoris enī officiū est secutura nūciare. Sed quia illi ante p̄stolatum redēptiōis tps se subtrahi p̄uidabant transire se velocius cursore dolebant. Unde beatus Job tolens q̄ videre nequiret quem amabat. ⁊ q̄ ex p̄senti sc̄culo subtraberet̄ anteq̄ salus mūdi revelaret̄ dicebat: Dies mei velociores fuerunt cursore fugierūt ⁊ non vide runt bonū. Dies quippe suos breves ingemiscerāt. quia v̄sq; ad videndā redēptoris lucem mūme pueniebāt. quem q̄si solū ⁊ p̄ncipalit̄ bonū esse cognoscēbant. Per quem nimirū oīa bona sūt que bona non p̄ncipalit̄ existunt. Unde ⁊ ipsa veritas dicit. Nemo bon⁹ nisi solus de. Qm̄ igitur dies illoꝝ prius finiti sunt q̄ mūndo deus in carne mōstraret̄. recte de eisdem dieb̄ dicitur. fugierūt ⁊ nō viderunt bonū. Voxq; subiungit: Per transiēnt̄ quasi naues poma portantes. Hi nempe qui poma deferentes maria transeūt. ipsi quidē illoꝝ odore p̄fruuntur. sed eorundez fructū alij cibos ferunt. Antiqui ergo patres quasi naues poma portātes extiterūt. quia mūsterium incarnatiōis dīng. p̄fitentes. p̄phantēs. ipsi quidē odore spei potiti sunt. ⁊ nō fructum de eisdem spei p̄fectiōe detulerunt. Unde ⁊ idem redēptor ait discipulis suis: Alij laborauerūt. ⁊ vos i labores eoz introistis. Quoz videlz dies nauib⁹ compant̄. quia decurrūt. ⁊ recte poma portantib⁹. quia electos oēs aī re dēptoris p̄ntiam per p̄phetiam odore

Liber

expectationis refouerunt. vel certe. qz na-
nes cū poma portat hēc paleis admiscet
vt ad terras illesa pducāt. Recte patrū
precedentū dies nauibz poma portantibz
compartur. quia eoz dicta in eo qz my-
steria spiritualis vite denūciat qz interpo-
sitam historię stipulam hoc conseruant
z opertum nobis fructū spūs deferunt cū
carnalia loquunt. qui crebro etiam cū al-
titudinē dīnitas aspiciunt ad icarnatio-
nis eius mysterii repente refundunt. **V**n
de adhuc subdit: Sicut aquila volās
ad escam. Moris quippe ē aquile. vt ir-
reuerberata oculoz acie radios solis as-
piciat. sed si refectiōis indigeat eandem
aciem ad respectū cadaueri inclinat. Et
qz quis ad alta enolet. pro sumēdis carni-
bus in terram residet. Sic antiqui pīes
in qntū būanitatis infirmitas admitte-
bat. creatoris lucez alta mente contem-
plati sunt. Sed incarnandū hūc in mū-
di fine pīciētes qzli a solis radijs ad ter-
ram oculos deflexerunt. z quasi de lūmis
ad ima veniunt. duz habent deū sup oīa
z hoīem int' oīa agnoscunt. quēqz vt hūa-
nū genus reficiat moriturū aspiciunt. qzli
more aquile post contemplatos solis ra-
dios in cadauere escam querunt.

Qeadem est fides oīuz tem-
porū. Leo papa in sermone de
passiōe dñi. xiiij Cap CXI

Hoc quippe consiliū mi-
sericordie z iusticie dei. videlz
de reconciliatiōe gnūs hūani p
carnem vñigeniti. licet in pteritis seculis
quibus dā velaminibz obūbratuū fuerit.
non tamen ita electoz vt sanctoz qz ab
initio vscqz ad aduentū dñi laudabiles
extiterunt negaretur intellectui cum z p
pheticis verbis z rerū gestarū significa-
tionibz salus qz in Christo ventura erat
pmissa sit. Quā non solū qz pīdicabant
adepti sunt. sed etiam oēs qui pīdicanti-
bus crediderunt. Una siquidē fides iu-
stificat sanctos vñiūloz temporū. z ad
eandem pertinet spēm fidelii. quicqz p

mediatorem dei z hoīuz Jesum christū
vel nos confitemī factū. vel pīes nū ad-
orauere faciendū. sed nec inter iudeos et
gentiles est vlla distinctio. qz circūcisio
nihil est. z pīputū nihil. sed tēmāda-
torz obseruatio. que si cum fidei seruent
integritate. veros Abraē filios. id est. p-
fectos faciunt christianos. **P**etrus
in itinerario. li. i. Deniqz Christus
qui ab initio erat. pīus eum expectantibz
licet latēt semp tamen aderat. eisqz fre-
quenter apparebat. **A**ug⁹ contra
Faustum. Hinc etiam antiq iusti. p
illis pīnciandū sacramētis dura z horē
da pleriqz sūt pīessi. Tres pueros z dā
nielem pīdicamus qz de mēsa regis cōta-
minari noluerūt. qd erat cōtra sacramē-
tum tpis illius. Machabēos cū ingen-
ti pīferimus admiratiōe. quia escas quas
tūc edere pro tpe pīphico nō licebat. no-
hierunt attingere. Utomagi ergo nunc
p baptismō Christi. pro eucharistia. p
signo Christi ad oīa pīfērenda debet esse
pītior christian⁹. Cum ille pīmissiōes re-
rum fuerint implendarū. z hec sūt indi-
cia completarū. **N**on enī adhuc ecclesi⁹. i.
corpi Christi pīmitti. z in manifestatio-
ne pīdicatur. et in ipso capite nostro cō-
pletum agnoscit. Tunc ergo z fides erat
licet occulta. naz eadē credebāt. eadēqz
sperabāt. oēs etiam illius tpis iusti z pī-
missiua erāt illa oīa sacra. Nūc autē reue-
lata est fides in qua conclusis erat pīls
dū custodiebat sub lege. z qd fidelibus
pīmittitur in indicio. iaz completū est in
exemplō. per eū qui nō venit legem sol-
uere sed adimplere. **I**dē ad Op-
tatum. Illa itaqz fides sana ē qz credi-
mus neminē cūnīlibet etatis a cōtagio
morti z obligatiōe pītī pīma nativitate
pītracti nisi p mediatorē dei z hoīuz libe-
rari. **C**uius. s. hoīis eiusdē dei salubrimi
fide illi etiā iusti salutati sūt qz pīus qz ve-
niret in carnem venturū crediderūt. Ea-
dem qz pīce fides z nīa z illoz est. Pro-
inde cū oēs iusti sine anī incarnationem
sine post. nec vixerint nec vīnat nisi ex fi-
de in Jesum christū. **P**rofecto qz scri-